
Sexta-feira, 29 DE JANEIRO DE 201694 DIÁRIO OFICIAL Nº 33059

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

. .

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 283/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RUBENS 
FERNANDES ROCHA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado 
ao Processo Administrativo nº 221/2015-SGJ-TA, de acordo 
com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 
17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, 
de 31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20/02/2006, e no impedimento desta, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe 
de Apoio o servidor SERGIO RICARDO REGO DE OLIVEIRA, 
e no seu impedimento, CÉLIA MARIA DE MOURA BRITO, 
para análise técnica das propostas e da documentação de 
qualifi cação técnica.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 
de janeiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, e. e.

Protocolo 921960

PORTARIA N.° 285/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RUBENS 
FERNANDES ROCHA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado 
ao Processo Administrativo nº 176/2015-SGJ-TA, de acordo 
com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 
17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, 
de 31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20/02/2006, e no impedimento desta, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de 
Apoio o servidor CARLOS ANDERSON CORREA SILVA, e no seu 
impedimento, BRUNO LIMA DE FREITAS, para análise técnica 
das propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 
de janeiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, e. e.

Protocolo 921962

PORTARIA N.° 295/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao 
Processo Administrativo nº 141/2015-SGJ-TA, de acordo 
com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 
17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, 
de 31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20/02/2006, e no impedimento desta, o servidor RUBENS 
FERNANDES ROCHA, devendo atuar como membro da Equipe 
de Apoio a servidora ANA PRISCILA CORRÊA MORGADO, e no 
seu impedimento, CRISTINA DOS SANTOS MAIA, para análise 
técnica das propostas e da documentação de qualifi cação 
técnica.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 
de janeiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo 921964

PORTARIA N.° 297/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RUBENS 
FERNANDES ROCHA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado 
ao Processo Administrativo nº 205/2015-SGJ-TA, de acordo 
com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 
17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, 
de 31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20/02/2006, e no impedimento deste, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de 
Apoio o servidor CARLOS ANDERSON CORRÊA SILVA, e no seu 
impedimento, BRUNO LIMA DE FREITAS, para análise técnica 
das propostas e da documentação de qualifi cação técnica.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 
de janeiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo 921966

PORTARIA N.° 298/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RUBENS 
FERNANDES ROCHA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado 
ao Processo Administrativo nº 137/2015-SGJ-TA, de acordo 
com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 
17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, 
de 31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20/02/2006, e no impedimento deste, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio 
o servidor FLORIANO KENJI YOKOYMA, e no seu impedimento, 
SANDRO GEORGE PALHETA BARBOSA, para análise técnica 
das propostas e da documentação de qualifi cação técnica.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 
de janeiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo 921967

PORTARIA N.° 300/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao 
Processo Administrativo nº 254/2015-SGJ-TA, de acordo com o 
disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 
arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, 
art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 
10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, 
e no impedimento desta, o servidor RUBENS FERNANDES 
ROCHA, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio a 
servidora THALITA MARRON DONZA, e no seu impedimento, 
LÚCIA DE FÁTIMA DA SILVA QUEIROZ, para análise técnica 
das propostas e da documentação de qualifi cação técnica.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 
de janeiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo 921968

.

.

ERRATA
.

ERRATA RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
Nº DA PUBLICAÇÃO ORIGINAL: 920930

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 001/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Centrais 
Elétricas do Pará S/A - Celpa.
Onde se Lê: Valor Mensal Estimado: R$ 100.000,00.
Leia-se: Valor Total Estimado: R$ 100.000,00.
Ordenador Responsável: Jorge de Mendonça Rocha.

Protocolo 921661

ERRATA EXTRATO DE APOSTILA
Nº DA PUBLICAÇÃO ORIGINAL: 917302

Nº DO CONTRATO: Nº 12/2013.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Construtora 
Terra Santa Ltda.
Onde se Lê: Apostila nº 03 ao Contrato nº 012/2013-MP/PA.
Leia-se: Apostila nº 02 ao Contrato nº 012/2013-MP/PA.
Ordenador Responsável: Jorge de Mendonça Rocha.

Protocolo 921666

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 
Nº 000313-151/2015 - MP/PJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 4º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E 
DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. HELENA MARIA 
OLIVEIRA MUNIZ GOMES, torna pública a instauração do 
Procedimento Preparatório nº 000313-151/2015-MP/PJ/DPP/
MA, que se encontra à disposição na sede do Ministério Público 
na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 006/2016
Data da Instauração: 19/01/2016
Objeto: Apura possíveis irregularidades no âmbito da 
Fundação João Paulo XXIII (FUNPAPA), relativas ao processo 
licitatório nº 6602/2013, cujo objeto é a aquisição de 1.000 
(mil) balões para a realização de confraternização do Centro 
de Convivência Zoé Gueiros.
Promotora de Justiça: HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ 
GOMES
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo 921593

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 
Nº 000323-151/2015 - MP/PJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 4º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E 
DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. HELENA MARIA 
OLIVEIRA MUNIZ GOMES, torna pública a instauração do 
Procedimento Preparatório nº 000323-151/2015-MP/PJ/DPP/
MA, que se encontra à disposição na sede do Ministério Público 
na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 007/2016
Data da Instauração: 19/01/2016
Objeto: Apura possíveis irregularidades no âmbito da Fundação 
João Paulo XXIII (FUNPAPA), relativas ao processo licitatório 
nº 2759/2014, cujo objeto é a aquisição de água mineral 
potável, resultante do Pregão Eletrônico nº 026/2014-SEGEP/
PMB.
Promotora de Justiça: HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ 
GOMES
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo 921594

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO
 Nº 000318-151/2015 - MP/PJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 4º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E 
DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. HELENA MARIA 
OLIVEIRA MUNIZ GOMES, torna pública a instauração do 
Procedimento Preparatório nº 000318-151/2015-MP/PJ/DPP/
MA, que se encontra à disposição na sede do Ministério Público 
na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 008/2016
Data da Instauração: 19/01/2016
Objeto: Apura possíveis irregularidades no âmbito da Fundação 
João Paulo XXIII (FUNPAPA), relativas ao processo licitatório 
nº 1701/2014, cujo objeto é a solicitação de cadeados e 
correntes.
Promotora de Justiça: HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ 
GOMES
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo 921595

EXTRATO DA PORTARIA N° 01/2016/MP/PJSDA
O Promotor de Justiça de São Domingos do Araguaia, com 
fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 
057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, 
de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil 
instaurado pela portaria n° 001/2016/MP/PJSDA e registrado 


